СОВЕТ МЕЖПАРЛАМЕНТСКОЙ АССАМБЛЕИ
ГОСУДАРСТВ -  УЧАСТНИКОВ

СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ

С Е К Р Е Т А Р И А Т
191015, Санкт-Петербург, Шпалерная ул., д. 47

(Таврический дворец)
тел.: +7 (812) 404-57-57, 404-57-80

факс; +7 (812) 272-22-48
e-mail: кап7@шс1з.ш

http://www.iacis.ru

Главе Администрации
Невского района
Санкт-Петербурга

Гульчуку А. В.

№ И-2023-7159/01-42 от 28.12.2023

Уважаемый Алексей Владимирович!

Совет Межпарламентской Ассамблеи государств -  участников
Содружества Независимых Государств принял решение об организации
Международной олимпиады по гуманитарным и общественным наукам
школьников стран СНГ.

Проведение Олимпиады в 2023-2024 учебном году предусмотрено
Планом приоритетных мероприятий в сфере гуманитарного сотрудничества
государств -  участников СНГ на 2023-2024 годы, который был одобрен
Решением Совета глав правительств Содружества Независимых Государств
28 октября 2022 года.

Министерством просвещения Российской Федерации Международная
олимпиада включена в перечень олимпиад и иных интеллектуальных
и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к научной
(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской,
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также
на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений
на 2023-2024 учебный год.

Соорганизаторами олимпиады выступают Российский государственный
педагогический университет им. А. И. Герцена, Саратовская государственная
юридическая академия и Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого.

Секретариат Совета МПА СНГ приступил к проведению отборочного
этапа.

В целях цопуляризации мероприятия просим Вас оказать содействие
в информировании руководителей школ Невского района

Адм. Невского р-на
т  D1-34-1/24-D-D

от □9,D1,2D24

http://www.iacis.ru

Санкт-Петербурга о проведении Международной олимпиады
по гуманитарным и общественным наукам школьников стран СНГ.

Выражаю надежду на плодотворное сотрудничество.

Приложения: 1. Положение о Международной олимпиаде по гуманитарным
и общественным наукам школьников стран СНГ на 4 л.
2. Информационное письмо о проведении олимпиады на 1 л.

Заместитель руководителя
Секретариата Совета МПА СНГ -
директор МИМРД МПА СНГ,
доктор юридических наук, профессор (pj pj Мушкет

Исп.: Амбурцев Р. А.
тел. +7(921) 889-93-22

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

С 28 декабря 2023 года по 1 апреля 2024 года состоится отборочный этап
Международной олимпиады по гуманитарным и общественным наукам
школьников стран СНГ.

Основные цели и задачи Олимпиады заключаются в распространении знаний
о принципах демократического развития современного общества, парламентаризме
и правах человека, в формировании у обучающихся творческих способностей и
интереса к научному познанию мира, в содействии укреплению дружеских связей
учащихся стран СНГ, выявлении и поддержке талантливых школьников,
популяризации русского языка как языка межнационального общения.

Организатором проведения отборочного тура Международной олимпиады по
гуманитарным и общественным наукам школьников стран СНГ в 2023/24 учебном
году является Межпарламентская Ассамблея государств -  участников СНГ,
соорганизаторами -  Российский государственный педагогический университет им.
А.И. Герцена, Саратовская государственная юридическая академия, Санкт-
Петербургский политехнический университет Петра Великого.

Отборочный тур Международной олимпиады по гуманитарным и
общественным наукам школьников стран СНГ (далее -  Олимпиада) проводится в
2023/24 учебном году по комплексу предметов «Обществознание» и «Русский
язык».

к  участию в отборочном туре Олимпиады допускаются обучающиеся III
ступени образовательных учебных учреждений среднего общего образования в
странах Содружества.

Участие в Олимпиаде является индивидуальным.
Отборочный тур проводится в заочной форме с применением

дистанционных образовательных технологий посредством использования
программной платформы, определенной Организационным комитетом.

Для участия в отборочном туре олимпиады необходимо заполнить анкету
участника по адресу
https://docs.google.eom/forms/d/lbAGHu3xELIfl6t5hkE31 UPToBhSZtSBMbzko-
ICwUdM/edit после чего по электронной почте будут направлены данные для
входа в систему проведения олимпиады.

Контактное лицо:
Консультант отдела аналитики и мониторинга выборов МИМРД МПА СНГ
Кривошеин Савелий Александрович,
тел. +7 (812) 404-57-00 (доб.943), +7 (993) 218-26-29, ksa@iacis.ru.
Контактное лицо для техцической яоддержки:
Начальник отдела международных связей ФГБОУ ВО «СГЮА»
Насибова Айтен Сохрабовна,
тел. +7 (8452) 29-91-51, interdep_ssla@mail.ru.

https://docs.google.eom/forms/d/lbAGHu3xELIfl6t5hkE31_UPToBhSZtSBMbzko-ICwUdM/edit
https://docs.google.eom/forms/d/lbAGHu3xELIfl6t5hkE31_UPToBhSZtSBMbzko-ICwUdM/edit
mailto:ksa@iacis.ru
mailto:interdep_ssla@mail.ru

Утверждено Постановлением
Совета МПА СНГ
от 13 апреля 2023 года №13

ПОЛОЖЕНИЕ
о Международной олимпиаде

по гуманитарным и общественным наукам школьников стран СНГ

1. Общие положения

1.1. Положение о Международной олимпиаде по гуманитарным
и общественным наукам школьников стран СНГ (далее — Положение)
определяет порядок организации и проведения Международной олимпиады
по гуманитарным и общественным наукам школьников стран СНГ (далее —
Олимпиада), порядок материально-технического и методического
обеспечения, подведения итогов, установления лауреатов, победителей
и призеров.

1.2. Основные цели и задачи Олимпиады заключаются
в распространении знаний о принципах демократического развития
современного общества, парламентаризме и правах человека,
в формировании у обучающихся творческих способностей и интереса
к научному познанию мира, в содействии укреплению дружеских связей
учащихся стран СНГ, выявлении и поддержке талантливых школьников,
популяризации русского языка как языка межнационального общения.

1.3. Лауреаты, победители и призеры Олимпиады имеют
преимущественное право при поступлении в высшие учебные заведения
стран СНГ.

1.4. Организатором Олимпиады является Секретариат Совета
МПА СНГ.

1.5. Олимпиада проводится по комплексу гуманитарных
и общественных наук.

1.6. Для обеспечения информирования участников Олимпиады
создается интернет-ресурс Олимпиады.

1.7. Олимпиада проводится в очном формате (офлайн)
и/или дистанционном формате (онлайн).

1.8. Рабочим языком Олимпиады является русский язык.
1.9. Олимпиада проводится в два тура: отборочный и заключительный.
1.10. Перечень стран, городов и площадок проведения отборочного

тура Олимпиады в очном формате, условия и правила участия
в отборочном туре Олимпиады в дистанционном формате устанавливаются
организационным комитетом Олимпиады и публикуются не позднее чем за
один месяц до начала отборочного тура Олимпиады
на интернет-ресурсе Олимпиады.

1.11. Условия и правила участия в очном формате в заключительном
туре Олимпиады устанавливаются организационным комитетом Олимпиады

и публикуются не позднее чем за один месяц до начала заключительного
тура Олимпиады на интернет-ресурсе Олимпиады.

2. Порядок организации и проведения Олимпиады

2.1. Для организационно-методического обеспечения Олимпиады
организатором Олимпиады создается и утверждается организационный
комитет (далее — Оргкомитет).

2.2. Оргкомитет:
2.2.1. Утверждает составы экспертно-методической комиссии

Олимпиады (далее —  экспертно-методическая комиссия) и жюри
Олимпиады, которое состоит из представителей вузов — партнеров
Секретариата Совета МПА СНГ (далее —  жюри);

2.2.2. Разрабатывает и утверждает Регламент Олимпиады (далее —
Регламент), регулирующий условия, порядок участия и проведения
Олимпиады;

2.2.3. Устанавливает перечень стран, городов и площадок проведения
отборочного тура Олимпиады в очном формате;

2.2.4. Определяет условия и правила участия в отборочном туре
Олимпиады в дистанционном формате;

2.2.5. Устанавливает место проведения заключительного тура
Олимпиады;

2.2.6. Определяет условия и правила участия в заключительном туре
Олимпиады лауреатов, победителей и призеров отборочного тура
Олимпиады;

2.2.7. Обеспечивает организацию и проведение Олимпиады;
2.2.8. Готовит информационные материалы для освещения

организации, проведения и итогов Олимпиады в средствах массовой
информации;

2.2.9. Организует проверку выполнения заданий Олимпиады членами
жюри;

2.2.10. По представлению жюри утверждает список лауреатов,
победителей и призеров Олимпиады;

2.2.11. Награждает лауреатов, победителей и призеров Олимпиады;
2.2.12. Осуществляет иные функции в соответствии с Положением

и Регламентом.
2.3. Экспертно-методическая комиссия:
2.3.1. Определяет перечень и содержание тематических заданий

Олимпиады;
2.3.2. разрабатывает содержание олимпиадных заданий;
2.3.3. Разрабатывает критерии и методику оценки выполненных

олимпиадных заданий;
2.3.4. Готовит демонстрационные версии олимпиадных заданий

и информационные материалы для публикации на интернет-ресурсе
Олимпиады;

2.3.5. Проводит в дистанционном формате образовательные
мероприятия (лекции, онлайн-семинары, консультации) по подготовке
участников к Олимпиаде;

2.3.6. Анализирует и обобщает итоги Олимпиады, представляет
в Оргкомитет предложения по совершенствованию Олимпиады;

2.3.7. Осуществляет иные функции в соответствии с Положением
и Регламентом.

2.4. Жюри:
2.4.1. Проверяет и оценивает результаты выполнения участниками

олимпиадных заданий;
2.4.2. Формирует и представляет в Оргкомитет для утверждения список

лауреатов, победителей и призеров Олимпиады;
2.4.3. Осуществляет иные функции в соответствии с Положением

и Регламентом.
2.5. Кандидатура председателя Оргкомитета утверждается

Генеральным секретарем —  руководителем Секретариата Совета МПА СНГ.
2.6. Кандидатура председателя и состав экспертно-методической

комиссии утверждаются председателем Оргкомитета.
2.7. Кандидатура председателя и состав жюри утверждаются

председателем Оргкомитета.
2.8. К организации и проведению Олимпиады могут привлекаться

международные и государственные организации, научно-исследовательские
и образовательные учреждения, общественные организации,
осуществляющие деятельность в сфере образования, средства массовой
информации и иные организации, оказывающие финансовую,
организационную или иную поддержку проведения Олимпиады.

3. Порядок участия в Олимпиаде,
определения лауреатов, победителей и призеров

3.1. К участию в отборочном туре Олимпиады допускаются
обучающиеся III ступени образовательных учебных учреждений среднего
общего образования в соответствующей стране в учебном году проведения
Олимпиады*.

3.2. К участию в заключительном туре Олимпиады допускаются
победители и призеры отборочного тура Олимпиады в соответствии
с условиями и правилами участия в заключительном туре Олимпиады,
определяемыми Оргкомитетом Олимпиады.

3.3. Участие в Олимпиаде добровольное. Взимание платы за участие
в Олимпиаде не предусмотрено.

' Форма организации образовательных учреждений приведена согласно статье 1 модельного закона
«О среднем общем образовании» (принят на двадцать третьем пленарном заседании Межпарламентской
Ассамблеи государств —  участников СНГ, постановление № 23-13 от 17 апреля 2004 года).
URL: https:// iacis.ru/public/upload/files/1/167.pdf

3.4. Обязательным условием участия в отборочном туре Олимпиады
является прохождение процедуры регистрации в порядке, установленном
Регламентом.

3.5. Обязательным условием участия в заключительном туре
Олимпиады является своевременное предоставление Оргкомитету
запрашиваемых им необходимых документов.

3.6. Лауреаты, победители и призеры Олимпиады определяются жюри
и утверждаются Оргкомитетом на основании рейтинга результатов
участников Олимпиады.

3.7. Апелляция на темы и формулировки олимпиадных заданий,
на критерии оценивания их выполнения и на результаты их выполнения
участниками Олимпиады не предусматривается.

3.8. Лауреаты, победители и призеры заключительного тура
Олимпиады награждаются соответственно дипломами лауреата Олимпиады,
победителя Олимпиады и призера Олимпиады. Победители и призеры
отборочного тура Олимпиады награждаются дипломами в соответствии
с решением Оргкомитета. Дипломы направляются лауреатам, победителям
и призерам Олимпиады в электронном виде.

3.9. Все участники Олимпиады получают электронный сертификат
участника Олимпиады.

3.10. Обшее число лауреатов, победителей и призеров Олимпиады
устанавливается и утверждается Оргкомитетом.

3.11. Порядок участия, сроки проведения Олимпиады, информация
о лауреатах, победителях и призерах Олимпиады доводятся до сведения
участников Олимпиады путем размеш;ения на интернет-ресурсе Олимпиады
в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствуюгцих решений.